ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2025 года                                                                                             № 185

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений

в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 6 декабря 2018 года № 429

«Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан

Приднестровской Молдавской Республики

с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства

в пределах Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в целях обеспечения

единства, полноты и непротиворечивости системы правовых актов

Приднестровской Молдавской Республики и приведения положений правового

акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие

с законодательным актом Приднестровской Молдавской Республики

Правительство Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 6 декабря 2018 года № 429 «Об утверждении Правил

регистрации и снятия граждан Приднестровской Молдавской Республики

с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства

в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-49)

с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 31 марта 2020 года № 90

(САЗ 20-14), от 13 января 2022 года № 6 (САЗ 22-1), от 17 мая 2022 года № 175

(САЗ 22-19), от 4 декабря 2023 года № 395 (САЗ 23-49), от 8 января 2024 года

№ 7 (САЗ 24-3), от 7 октября 2024 года № 429 (САЗ 24-41), следующие

изменения и дополнения:

а) пункт 8 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

- 2 -

«8. Регистрация по месту пребывания осуществляется органами

регистрационного учета на основании заявления о регистрации по месту

пребывания и следующих документов:

а) документ, удостоверяющий личность (в случае обращения

представителя – в том числе документ, удостоверяющий личность

представителя);

б) заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания;

в) документ, являющийся основанием для временного проживания

гражданина в указанном жилом помещении (договоры найма (поднайма),

аренды, социального, коммерческого найма жилого помещения, свидетельство

о государственной регистрации права на жилое помещение или заявление лица,

предоставляющего гражданину жилое помещение);

г) документ, подтверждающий полномочия представителя, в случае

обращения представителя (нотариально удостоверенная доверенность или

доверенность, приравненная к нотариально удостоверенной в соответствии

с гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики,

которой подтверждаются полномочия лица на подписание и подачу такого

заявления, подачу и получение документов, необходимых для регистрации

граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту пребывания).

Регистрация по месту пребывания некоторых категорий граждан

осуществляется с учетом особенностей и на основании документов,

предусмотренных главой 4 настоящих Правил.

В случаях, предусмотренных пунктом 37-1 настоящих Правил,

регистрация граждан по месту пребывания осуществляется органами

регистрационного учета без заявления о регистрации по месту пребывания

и без документов, обозначенных в части первой настоящего пункта»;

б) пункт 9 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«9. Заявления о регистрации по месту пребывания и необходимые

документы могут быть поданы в орган регистрационного учета:

а) ответственными лицами за прием и передачу в органы

регистрационного учета документов для регистрации и снятия

с регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики

(далее – лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного

учета документов), перечень которых утвержден Приложением № 2

к настоящему Постановлению, для чего граждане Приднестровской

Молдавской Республики либо их представители обращаются к данным лицам

и представляют необходимые документы и заполняют заявления

по установленной форме;

б) гражданами лично либо их представителями.

Лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного

учета документов, в трехдневный срок со дня обращения граждан либо их

- 3 -

представителей передают документы, указанные в пункте 8 настоящих Правил,

в орган республиканского учета»;

в) часть вторую пункта 10 Приложения № 1 к Постановлению после слов

«гражданами лично» дополнить словами «либо их представителями»;

г) пункт 17 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«17. Регистрация граждан Приднестровской Молдавской Республики

по месту жительства осуществляется органом регистрационного учета

на основании подачи заявления о регистрации по месту жительства следующих

документов:

а) документ, удостоверяющий личность (в случае обращения

представителя – в том числе документ, удостоверяющий личность

представителя);

б) заявление установленной формы о регистрации по месту жительства;

в) документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством

Приднестровской Молдавской Республики основанием для вселения в жилое

помещение (договор найма (поднайма), аренды, социального, коммерческого

найма жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права

на жилое помещение, заявление лица, предоставляющего гражданину жилое

помещение, либо иной документ, подтверждающий наличие права пользования

жилым помещением);

г) письменное согласие наймодателя и совершеннолетних членов семьи

наймодателя на вселение гражданина в качестве члена семьи нанимателя

в случаях, предусмотренных жилищным законодательством Приднестровской

Молдавской Республики;

д) документ, подтверждающий полномочия представителя, в случае

обращения представителя (нотариально удостоверенная доверенность или

доверенность, приравненная к нотариально удостоверенной в соответствии

с гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики,

которой подтверждаются полномочия лица на подписание и подачу такого

заявления, подачу и получение документов, необходимых для регистрации

граждан Приднестровской Молдавской Республики по месту жительства).

Регистрация по месту жительства некоторых категорий граждан

осуществляется с учетом особенностей и на основании документов,

предусмотренных главой 4 настоящих Правил.

В случаях, предусмотренных пунктом 37-1 настоящих Правил,

регистрация граждан по месту жительства осуществляется органами

регистрационного учета без заявления о регистрации по месту жительства и без

документов, обозначенных в части первой настоящего пункта»;

д) пункт 19 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

- 4 -

«19. Заявления о регистрации по месту жительства и необходимые

документы могут быть поданы в орган регистрационного учета:

а) лицами, ответственными за прием и передачу в органы

регистрационного учета документов;

б) гражданами лично либо их представителями.

Лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного

учета документов, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения граждан

(их представителей) передают документы, указанные в пункте 17 настоящих

Правил, в орган регистрационного учета»;

е) часть вторую пункта 20 Приложения № 1 к Постановлению после слов

«гражданами лично» дополнить словами «либо их представителями»;

ж) Приложение № 1 к Постановлению дополнить пунктом 31-1

следующего содержания:

«31-1. Регистрация по месту пребывания несовершеннолетних граждан,

не достигших шестнадцатилетнего возраста, осуществляется на основании

заявления установленной формы о регистрации по месту пребывания,

документов, удостоверяющих личность находящихся вместе с ними законных

представителей (родителей, усыновителей, опекунов) или близких

родственников, а также свидетельства о рождении этих несовершеннолетних

граждан, с выдачей свидетельства о регистрации по месту пребывания»;

з) Приложение № 1 к Постановлению дополнить пунктом 31-2

следующего содержания:

«31-2. В случае если один из родителей (усыновителей, опекунов) заявит

о своем несогласии о регистрации несовершеннолетнего по месту жительства

либо по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской

Республики по адресу лица, обратившегося с заявлением о регистрации

несовершеннолетнего гражданина, не достигшего шестнадцатилетнего

возраста, вопрос о регистрации несовершеннолетнего гражданина разрешается

в судебном порядке»;

и) пункт 38 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«38. Снятие граждан с регистрационного учета по месту пребывания

производится органом регистрационного учета в случаях, по основаниям

и с приложением документов, указанных в статье 9 Закона Приднестровской

Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-З-VI «О праве граждан

Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор

места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской

Республики» (САЗ 17-25), в порядке, установленном настоящими Правилами»;

- 5 -

к) пункт 40 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«40. Снятие гражданина с регистрационного учета по месту пребывания

до истечения срока, который был указан в заявлении о регистрации по месту

пребывания, в связи с его регистрацией по месту жительства на территории

Приднестровской Молдавской Республики производится органом

регистрационного учета на основании заявления гражданина (его

представителя) в письменной форме о регистрации по месту жительства.

При изменении места пребывания на территории Приднестровской

Молдавской Республики ранее истечения срока, который был указан

в заявлении о регистрации по месту пребывания, снятие с регистрационного

учета по месту пребывания производится органом регистрационного учета

на основании заявления гражданина (его представителя) в письменной форме

о регистрации по новому месту пребывания на территории Приднестровской

Молдавской Республики и заявления о снятии с регистрационного учета

по месту пребывания.

При досрочном убытии гражданина из жилого помещения,

не являющегося его местом жительства, в связи с выездом за пределы

Приднестровской Молдавской Республики гражданин (его представитель)

обращается с заявлением о снятии его с регистрационного учета по месту

пребывания с указанием даты убытия в орган регистрационного учета, который

производил регистрацию по месту пребывания этого гражданина,

с приложением действующего свидетельства о регистрации по месту

пребывания или паспорта гражданина Приднестровской Молдавской

Республики, паспорта гражданина СССР, в случае если отметка о регистрации

по месту пребывания гражданина была проставлена в указанные паспорта.

В случае подачи заявления о снятии с регистрационного учета по месту

пребывания гражданина представителем предоставляются документ,

удостоверяющий личность представителя, и документ, подтверждающий его

полномочия (нотариально удостоверенная доверенность или доверенность,

приравненная к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, которой

подтверждаются полномочия лица на подписание и подачу такого заявления,

подачу и получение документов, необходимых для снятия с регистрации

по месту пребывания гражданина Приднестровской Молдавской Республики).

Снятие с регистрационного учета по месту пребывания некоторых

категорий граждан производится с учетом особенностей, предусмотренных для

их регистрации главой 4 настоящих Правил»;

л) пункт 41 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«41. Снятие гражданина с регистрационного учета по месту пребывания

оформляется путем проставления в паспорте гражданина Приднестровской

Молдавской Республики или паспорте гражданина СССР штампа о снятии

- 6 -

гражданина с регистрационного учета по месту пребывания либо путем изъятия

свидетельства о регистрации по месту пребывания в течение 3 (трех) рабочих

дней органом регистрационного учета, с внесением информации о снятии

с регистрационного учета по месту пребывания в информационную базу.

Проставление штампа о снятии гражданина с регистрационного учета

по месту пребывания в паспорте гражданина Приднестровской Молдавской

Республики или паспорте гражданина СССР осуществляется в случае, если

отметка о регистрации по месту пребывания гражданина была проставлена

в указанные паспорта. В иных случаях осуществляется изъятие свидетельства

о регистрации по месту пребывания»;

м) пункт 43 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«43. Снятие граждан с регистрационного учета по месту жительства

производится органом регистрационного учета в случаях, по основаниям

и с приложением документов, указанных в статье 10 Закона Приднестровской

Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-З-VI «О праве граждан

Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор

места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской

Республики» (САЗ 17-25), в порядке, установленном настоящими Правилами.

Снятие граждан с регистрационного учета по месту жительства в случае

изменения места жительства на территории Приднестровской Молдавской

Республики производится органом регистрационного учета на основании

заявления гражданина (его представителя) в письменной форме о регистрации

по новому месту жительства на территории Приднестровской Молдавской

Республики и заявления о снятии его с регистрационного учета по месту

жительства с приложением документа, удостоверяющего личность гражданина

Приднестровской Молдавской Республики, в котором имеется отметка

о регистрации по месту жительства, или свидетельства о рождении с выданным

к нему свидетельством о регистрации по месту жительства для лица,

не достигшего шестнадцатилетнего возраста.

Снятие с регистрационного учета по месту жительства в связи

с регистрацией по новому месту жительства на территории Приднестровской

Молдавской Республики осуществляется посредством проставления

соответствующей отметки о снятии с регистрационного учета в документе,

удостоверяющем личность, или выдачи нового свидетельства о регистрации

по месту жительства, к свидетельству о рождении  (для лица, не достигшего

шестнадцатилетнего возраста) органом регистрационного учета,

осуществившим регистрацию по новому месту жительства.

Снятие с регистрационного учета по месту жительства в случае выезда

за пределы Приднестровской Молдавской Республики производится органом

регистрационного учета на основании заявления гражданина (его

представителя) в письменной форме о снятии его с регистрационного учета

по месту жительства с указанием даты убытия.

- 7 -

В случае подачи заявления о снятии с регистрационного учета по месту

жительства гражданина представителем предоставляются документ,

удостоверяющий личность представителя, и документ, подтверждающий его

полномочия (нотариально удостоверенная доверенность или доверенность,

приравненная к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, которой

подтверждаются полномочия лица на подписание и подачу такого заявления,

подачу и получение документов, необходимых для снятия с регистрации

по месту жительства гражданина Приднестровской Молдавской Республики).

Снятие с регистрационного учета по месту жительства некоторых

категорий граждан производится с учетом особенностей, предусмотренных для

их регистрации главой 4 настоящих Правил»;

н) пункт 45 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«45. Снятие с регистрационного учета по месту жительства оформляется

путем проставления в паспорте гражданина Приднестровской Молдавской

Республики или паспорте гражданина СССР штампа о снятии гражданина

с регистрационного учета по месту жительства либо путем изъятия

свидетельства о регистрации по месту жительства для лица, не достигшего

шестнадцатилетнего возраста, в течение 5 (пяти) рабочих дней органом

регистрационного учета с внесением информации о снятии с регистрационного

учета по месту жительства в информационную базу»;

о) Приложение № 2 к Постановлению дополнить пунктом 4 следующего

содержания:

«4. Должностные лица администрации сел (поселков), ответственные

за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для

регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Приднестровской

Молдавской Республики по месту пребывания и по месту жительства

в пределах Приднестровской Молдавской Республики».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ